3

                                 Дело  №5-16/2022 (5-397/2021)
  УИД: 16MS0034-01-2021-002623-76
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2022 года                              г.  Казань, ул. Адоратского, д.12, зал №2
Мировой судья судебного участка №9 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Ф.А. Сабитова, при секретаре Д.А. Фаттиевой, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении О.В. Устимова, «Данные изъяты» года рождения, уроженца «Данные изъяты», зарегистрированного по адресу: «Данные изъяты», проживающего по адресу: «Данные изъяты», работающего «Данные изъяты», в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

16 сентября 2020 года в период времени с 12 час. 20 мин. по 12 час. 30 мин. в 04 часа 00 минут О.В. Устимов, находясь на чердаке технического этажа «Данные изъяты» нанес три толчка в область груди  Р.Р. Ф., от чего последний испытал физическую боль. Согласно заключению эксперта №*** от 01 марта 2021 года у Р.Р. Ф. обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтека в области грудной клетки.

О.В. Устимов в ходе судебного разбирательства вину не признал, пояснив, что никаких ударов потерпевшему не наносил.
Защитник О.В. Устимова И.А. Ж. в ходе судебного разбирательства пояснил, что протокол об административном правонарушении в отношении О.В. Устимова основан только на словах потерпевшего, на видеозаписи не зафиксирован факт применения О.В. Устимовым физической силы в отношении последнего,  заключение эксперта не содержит сведений о давности образования телесного повреждения у потерпевшего.
Потерпевший Р.Р. Ф. в судебном заседании 11 января 2022 года пояснил, что О.В. Устимов нанес ему три толчка в область груди, от чего он испытал физическую боль .
Суд, оценив исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности,  приходит к выводу, что вина О.В. Устимова доказана материалами дела.

Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность по данной статье наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Факт административного правонарушения, подтверждается материалами административного дела: протоколом №*** об административном правонарушении от 14 декабря 2021 года,  протоколом о доставлении от 14 декабря 2021 года,  рапортами, объяснениями О.В. Устимова, Р.Р. Ф., заявлением Р.Р. Ф., информацией №*** от 17 сентября 2020 года, постановлениями об отказе в возбуждении уголовного дела, заключением эксперта №*** от 01 марта 2021 года.
Эти доказательства получены и представлены мировому судье в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оснований не доверять им не имеется.

Таким образом, О.В. Устимов совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При этом, оценив представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, допущена техническая ошибка при указании отчества О.В. Устимова.

Допущенная должностным лицом техническая ошибка не влечет никаких правовых последствий для установления события правонарушения и устранена в ходе судебного разбирательства.

Довод о том, что судебно-медицинский эксперт в заключении №*** от 01 марта 2021 года не смог дать ответ на вопрос о давности образования выявленного у потерпевшего телесного повреждения, не свидетельствует об отсутствии состава правонарушения.

В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Оснований не доверять пояснениям потерпевшего, предупрежденного об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, согласно которым он испытал от толчков физическую боль, у суда не имеется.

Тот факт, что на обозренной в судебном заседании видеозаписи не виден момент нанесения О.В. Устимовым толчков потерпевшему, не свидетельствует об отсутствии в его действиях состава административного правонарушения. Видеозапись оценена мировым судьей в совокупности с иными доказательствами по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, сведения о личности О.В. Устимова.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, суд учитывает совершение административного правонарушения впервые.

 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств по делу, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П  О С Т А Н О В И Л :

О.В. Устимова привлечь к административной ответственности по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.
Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 НБ Республика Татарстан БАН-КА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, по делу №5-16/2022, КБК 73111601063010101140, Идентификатор ***.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд г. Казани в  течение 10 суток со дня  получения или вручения.

Мировой судья: